
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA 

RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 

on-line 

 

 

 

 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 

 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTENZIOSI E SOCIETÀ PARTECIPATE 

 
 N. 11662211  REG GENERALE   DEL 08/07/2024 

 N. 111100  REG SERVIZIO              DEL 08/07/2024 
 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO CONTENZIOSI E SOCIETA' PARTECIPATE - LIQUIDAZIONE 
PARCELLA DELL' AVV. MAOLI RICCARDO DI GENOVA      

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA E RICHIAMATA la propria precedente determinazione N. 26/488 del 23 Febbraio 2024, 
esecutiva a norma di legge, a mezzo della quale sono state formalmente impegnate, a favore 
dell’Avv. Riccardo Maoli di Genova, le spese (Euro 5.836,48) relative all’incarico di assistenza 
legale e rappresentanza processuale in merito alla costituzione in giudizio dell’Ente nel ricorso 
proposto nanti il TAR Liguria dai Signori XX (generalità complete conservate agli atti dell’Ufficio 
Contenziosi, di seguito denominati semplicemente i Signori XX); 
DATO ATTO che, contestualmente alla formalizzazione dell’impegno di spesa, si è proceduto 
all’approvazione del disciplinare di incarico professionale il quale prevede che il pagamento delle 
competenze all’Avvocato Riccardo Maoli avvenga per “fasi” previa presentazione, da parte 
dell’Avvocato medesimo, di regolari fatture elettroniche; 
PRECISATO CHE: 

 Il Comune di Taggia si è regolarmente costituito nel giudizio di cui sopra; 

 Con sentenza n. 336/2024 il Tar Liguria ha dichiarato improcedibile il ricorso; 

 In data 28 Giugno 2024, protocollo in ingresso N. 22148/2024, l’Avv. Riccardo Maoli, dopo 
aver espletato le attività difensive a favore del Comune, ha presentato la fattura N. 151 di 
Euro 5.836,48 a saldo delle competenze dovute; 

CONSIDERATO che l’Avv. Riccardo Maoli ha reso tutte le prestazioni previste dal disciplinare di 
incarico e ritenuto pertanto opportuno procedere alla liquidazione della fattura di cui sopra in quanto 
titolo certo, liquido, esigibile e mantenuto nei limiti dell’impegno di spesa precedentemente assunto; 
EVIDENZIATO che è stata acquisita agli atti la documentazione propedeutica alla corretta 
liquidazione della spesa ovvero: 1) Autocertificazione in merito alla regolarità contributiva nei 
confronti della Cassa di previdenza da parte del professionista stesso e alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex L. N. 136/2010, 2) Documento unico di regolarità contributiva (DURC), 3) Certificato 
regolarità contributiva emesso dalla Cassa previdenziale forense; 
VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 recante il TUEL; 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio preventivo 2024-2026 approvati 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA 

RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 

on-line 

 

rispettivamente con deliberazioni consiliari N. 11 del 4 Aprile 2024 e N. 19 del 24 Aprile 2024, 
esecutive a norma di legge; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) approvato giusta deliberazione della 
Giunta comunale N. 86 del 24 Aprile 2024;       
VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO il Decreto sindacale N. 6 del 29 Febbraio 2024, di conferimento al sottoscritto delle funzioni 
di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000 e attesa quindi la propria 
competenza in ordine all’adozione del presente atto; 
Tutto quanto sopra premesso, 
 

DETERMINA 
 
 
DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo del quale 
costituisce specifica motivazione; 
DI LIQUIDARE la fattura dell’Avv. Riccardo Maoli di Genova N. 151 del 28/06/2024 indicata nella 
tabella allegata alla presente determinazione disponendone al contempo il pagamento con 
imputazione degli effetti a valere sul capitolo di spesa del bilancio di previsione meglio indicato nella 
tabella medesima; 
DI DARE ATTO CHE: 

 Trattasi di parcella elettronica datata 28/06/2024 emessa dallo Studio Legale Associato 
“Maoli” di Genova a saldo delle prestazioni rese al Comune in virtù di quanto disposto con 
determinazione dirigenziale N. 488/26 del 23/02/2024; 

 Con la sottoscrizione della presente si rilascia, al contempo, il parere favorevole di 
regolarità tecnica a norma dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo 267/2000 e del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 Con la sottoscrizione della presente determinazione e a seguito dell’espeltamento delle 
verifiche di rito, si intende apposto, sulla fattura posta in liquidazione, il visto di cui 
all’articolo 63, comma 4 del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Taggia; 

 L’intero importo in liquidazione ammonta ad Euro 5.836,48; 

 La presente determinazione conta N. 5 allegati (N. 1 fattura elettronica in formato pdf, 
tabella liquidazione, autocertificazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, certificato 
regolarità contributiva emesso dalla Cassa previdenziale forense, Durc Inps) i quali non 
vengono pubblicati all’albo pretorio per motivi connessi all’applicazione delle disposizioni di 
cui al GDPR;  

 Non sussistono cause di incompatibilità e/o situazioni di conflitti di interesse da parte dello 
scrivente nella pratica oggetto della presente determinazione;  

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 
presso la Segreteria Generale; 
DI PROVVEDERE alla trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per 
l’espletamento degli adempimenti di competenza previsti dal Decreto legislativo N. 267/2000 e dal 
vigente Regolamento di contabilità dell’Ente fra cui, a titolo esemplificativo, il pagamento delle 
competenze all’Avvocato Riccardo Maoli e il versamento della ritenuta di acconto a titolo Irpef. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Michele Figaia 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 
del D. Lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


